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会員状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

障害者の工賃アップのための就労事業を活性化する事業実施状況報告 

 

1 販路・受注拡大等事業 

1.1 合同販売会「はーとふるメッセ」他、販売会の開催＊当センター委託販売分は計上せず 

実施日 イベント名 会場 
（内訳）上段：参加事業所数 

下段：売上（千円） 

全体 千葉市 船橋市 柏市 県 

5/30、31 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ（主催：

千葉市社会福祉協議会、他） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

3 

（58） 

3 

（58） 
   

6/13～

14，21 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：同

上） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

2 

（50） 

2 

（50） 
   

6/30、7/1 
はーとふるメッセ 
ｉｎ富津 

イオンモール 
富津 

10 

(299) 

1  

(36) 
  

9 

(263) 

9/25～28 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：

同上） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

4 

（54） 

4 

（54） 
   

10/16､17､

19､20 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：同

上） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

2 

(30) 

2 

(30) 
   

10/26、27 
はーとふるメッセ 
ｉｎ柏 

イオンモール 
柏 

１７ 

（559） 

1 

（19） 

1 

(8) 

9 

(230) 

6 

(302) 

1/26、27 

３０，３１ 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：

同上） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

4 

（83） 

4 

（83） 
   

 会員数 備考 
千葉市 ４０ 地域活動支援センター５，ワークホーム３含む 
船橋市 １７ 地域活動支援センター１含む 
柏市 １２ 地域活動支援センター１含む 
県 ９５ 地域活動支援センター１０含む 
個人 １  

計 １６５  
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実施日 イベント名 会場 全体 千葉市 船橋市 柏市 県 

3/１４ 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：同

上） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

2 

（40） 

2 

（40） 
   

3/21 
はーとふるメッセ 
実りの集い 

イオンモール 
津田沼 

8 

（222） 
   

8 

（222） 

延べ日数 

２３日 
計（売上） 

52 

(1,395) 

19 

(370) 

1 

(8) 

9 

(230) 

23 

(787) 

    ＊「はーとふるメッセ inC-one」他主催団体：千葉市、千葉県障害者就労事業振興センター 協力：千葉ショッピングセンター 

 
1.2 地域イベント等への参加、小規模出店等（委託・仕入販売） 

① 主催イベントにおける委託販売状況＊当センター委託販売分のみ計上 

実施日 イベント名 会場 
（内訳）上段：取扱事業所数 

下段：売上（千円） 

全体 千葉市 船橋市 柏市 県 

5/21 

千葉県障害者施設 
食べものフェア 
（主催：千葉県障害者施設食

べものフェア実行委員会） 

稲毛区役所前 
広場 

9 

（41） 

4 

（17） 

1 

（9） 
 

4 

（15） 

6/19～22 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：千

葉市社会福祉協議会、他） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

16 

(110) 

7 

（61） 

1 

(13) 

1 

(14) 

7 

(22) 

6/30、7/1 
はーとふるメッセ 
ｉｎ富津＊委託販売分 

イオンモール 
富津 

9 

(41) 

3 

(30) 

1 

(4) 

1 

（1） 

4 

（6） 

9/25、27 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：千

葉市社会福祉協議会、他） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

12 

（22） 

2 

（8） 

3 

（2） 
 

7 

（12） 

10/16､17､

19､20 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：同

上） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

18 

(48) 

5 

(20) 

3 

(5) 

1 

(1) 

9 

(22) 

1/29 

はーとふるメッセ 
ｉｎＣ－ｏｎｅ(主催：同

上） 

Ｃ－ｏｎｅ内 
Ａﾌﾞﾛｯｸ催事場 

11 

（23） 

3 

（11） 

1 

（２） 
 

７ 

（10） 

3/21 
はーとふるメッセ 
実りの集い 

イオンモール 
津田沼 

24 

（139） 

9 

（62） 

2 

（5） 

1 

（4） 

12 

（68） 

延べ日数 

１５日 
計（売上） 

99 

(424) 

33 

（209） 

12 

（40） 

4 

（20） 

50 

（155） 
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＊「千葉県障害者施設食べものフェア実行委員会：千葉県社会就労センター協議会、千葉県知的障害者福祉協会生産活動・就

労支援部会、きょうされん千葉、千葉県障害者就労事業振興センター、千葉県就労継続支援事業Ａ型連絡協議会 

＊「はーとふるメッセ inC-one」他主催団体：千葉市、千葉県障害者就労事業振興センター 協力：千葉ショッピングセンター 

＊3/21「はーとふるメッセ実りの集い」は一部、仕入販売を行う。 
 

 はーとふるメッセ in 富津 

売上実績：参加事業所販売売上 299 千円 

委託販売売上      41 千円 

計             340 千円／二日間（売上目標 400 千円、85％） 

      参加事業所数 10（目標数 10） 

 

 はーとふるメッセｉｎ柏 

売上実績：参加事業所販売売上 559 千円 

       計             559 千円／二日間（売上目標 477 千円、117％） 

参加事業所数 17（目標数 18） 

 

 

② 地域イベント等参加、小規模出店等 

実施日 イベント名 会場 
（内訳）上段：取扱事業所数 

下段：売上（千円） 

全体 千葉市 船橋市 柏市 県 

通年 
ジェフユナイテッド千葉

応援企画 
「１２ＪＥＦ」 

10 

(71) 

10 

(71) 
   

7/13～14 
関東地区知的障害福

祉関係職員研究大会 

アパホテル＆リゾ

ート東京ベイ幕張

ホール 

11 

（48） 

4 

（１７） 
  

7 

（31） 

8/5～6 
淑徳大学発達臨床研

究センター研修会 
淑徳大学 

14 

（260） 

６ 

（215） 

１ 

（4） 

２ 

（5） 

5 

（36） 

9/21～22 

関東・甲信越地区身体

障害者施設職員研修

大会 

アパホテル＆リゾ

ート東京ベイ幕張

ホール 

4 

（27） 

1 

（8） 
  

3 

（19） 

11/11 

千葉県障害者技能競

技大会 

千葉職業能力

開発短期大学

校 

8 

(54) 

3 

(44) 

1 

(2) 
 

4 

(8) 

12/9 

千葉県障害者グループ

ホーム大会(主催：県、千葉県

障害者グループホーム等支援事業

連絡協議会） 

千葉県 

教育会館 

11 

(61) 

4 

(16) 
 

2 

(13) 

5 

(32) 
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実施日 イベント名 会場 全体 千葉市 船橋市 柏市 県 

12/20，22 生涯大学校 
千葉県生涯大

学校京葉学園 

17 

（60） 

5 

（16） 

1 

（3） 

1 

（15） 

10 

（26） 

2/18 ふれあいフェスティバル 
千葉市療育セ

ンター 

16 

（117） 

8 

（76） 
  

4 

（41） 

 計（売上） 
91 

(698) 

41 

(463) 

3 

（9） 

5 

（33） 

38 

（193） 

 売上：1,122 千円（前年度比 １０７％、売上目標 1,122 千円に対し１０１％） 

 

1.3 はーとふるメッセ・オブ・ザ・イヤー２０１７ 

 優れた製品に対し、「はーとふるメッセ・オブ・ザ･イヤー」の称号を贈ります。目的として

①福祉事業所の製品開発力及び販売力の向上、②福祉事業所で作られた製品の品質

向上、③福祉事業所で作られた製品の販路拡大、④福祉事業所で作られた製品の認知

度向上、等が挙げられる。 

 

【非食品部門】 

テレビ朝日福祉文化事業団大賞： 「名刺入れ」はる（茂原市） 

奨励賞：「歩くうなりくん トートバッグ」成田市のぞみの園（成田市） 

審査員特別賞：「リサイクル紙小皿」たぬき工房（木更津市） 

 

【食品部門】 

株式会社千葉ロッテマリーンズ大賞：「そいかふぇ」ＴＵＢＵＰＬＡＮ（市川市） 

奨励賞：「オイルサーディン 姫落花・香染」生活クラブ風の村とんぼ舎さくら（佐倉市） 

審査員特別賞：「しょうが絹」豆のちから（松戸市） 

          「しおさいのぬれかりんとう」しおさい（銚子市） 

 

1.4 第９回はーとふるメッセ実りの集い 

地域社会に対して「工賃向上」の意義を広く啓発していくイベントを開催。過去の「は

ーとふるメッセ・オブ・ザ･イヤー」受賞商品の販売や「はーとふるメッセ・オブ・ザ･イヤー２

０１７」授賞式等を行った。 

      主催：千葉県、千葉県障害者就労事業振興センター 

      日時：平成３０年３月２１日（祝）１０：００～１７：００ 

      場所：イオンモール津田沼 1 階フードガーデン前通路、さくら公園特設会場（屋内） 

 

 

2 事業開拓、商品開発等事業 

2.1 新規事業開拓 

企業等の事務所内に、障害者福祉事業所で作られたお菓子等を什器ごと設置し、毎
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週補充等の管理を行っていく。 

「リコージャパン株式会社千葉支社」「富士ゼロックス千葉株式会社」に設置し、二つの

事業所にて販売を行った。 

３月１９日より千葉県庁内 7 階、12 階、15 階に設置を開始し、現在 5 台の設置となる。 

       

売上：33７千円 

参考：福祉事業所へ売上として計上した内訳 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 営業同行支援 

 企業等へ営業を希望する就労継続支援Ｂ型事業所職員とともに振興センター職員もし

くは中小企業診断士等、ビジネススキルのある外部の有識者が企業等に同行。また、事

業所を訪問し営業活動における課題の抽出や解決策を提案（ＳＷＯＴ分析や４Ｐ分析）

することにより、職員のみで営業活動ができるよう支援していく。 

 

①株式会社全通様およびフジキコーポレーション株式会社様による事業所訪問 

施月 訪問数 
（内訳） 

千葉市 船橋市 柏市 県 

６月 9 件 8   1 

７月 3 件    3 

10 月 2 件    2 

12 月 2 件    2 

3 月 1 件    1 

計  17 件 8 0 0 9 

 

②株式会社全通様 カタログ掲載  

計 千葉市 船橋市 柏市 県 

3 2   1 

 

計 
（内訳） 

上段：延べ施設数、下段：（売上：千円） 
千葉市 船橋市 柏市 県 

16 

（294） 

5 

（130） 

2 

（23） 

0 

（0） 

9 

（141） 
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2.3 事業経営個別相談 

① 会計等相談：１（千葉市）１（県） 

② コンプライアンス相談 

衛生管理等相談：１（県）、１（千葉市） 

内容：メール等にて衛生管理面について検査機関に相談し、回答を事務所へ報告 

③ 労務相談：１（県） 

 

2.4 ビジネスサポート個別相談 

① 店づくり相談：１（県）→訪問３回実施。報告書を作成し、納品。 

商業施設士による臨店コンサルティング。店内外、什器、陳列等のアドバイスを行う。 

② 臨店指導：8（柏市） 

11 月 6 日 柏市主催の障害者福祉事業所による合同販売会「ＭＯＮＯづくりマルシェ」

（場所：アリオ柏、12 月 1 日開催）に向けて、販売における意識向上を目指すとともに、陳

列等の技術を学ぶ。 

（講師：日本商業施設士会 花見保次氏、鈴木睦子氏） 

 

 

3 事業経営、活動研修事業 

3.1 実践事例研修 

① 販売営業計画に基づく販売会における基礎研修 

合同販売会各会場において直接、商業施設士による陳列等の改善アドバイスを参加し

た事業所に行うことを通して、販売における技術向上を目指す。また、販売営業計画に

ついても資料をもとに販売の現場で事業所別に商業誌施設士が伝えることにより、販売

に携わる職員、利用者の意識向上を図っていく。 

講師：日本商業施設士会 花見保次氏、鈴木睦子氏、監物秀夫氏 

実施日 会場 参加施設 
（内訳） 

千葉市 船橋市 柏市 県 

6/30~7/1 イオンモール富津 10 1   9 

10/26~27 イオンモール柏 17 1 1 9 6 

 

② 栄養成分分析（分析法）・表示作成個別相談 

栄養成分分析相談：７（県）、1（千葉市） 

表示作成相談：9（県）、1（千葉市） 
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③ 栄養成分分析計算法セミナー 

 栄養成分分析は専門機関等で行う「分析法」の他に、「食品表示法に基づく栄養成分

表示のためのガイドライン」をもとに計算の手法が公開されていますが、計算値による表

示が作成できるよう実践を交えた研修を行うことにより、福祉事業所にとって「計算法」の

理解を促し、栄養成分表示作成の費用抑制に繋げるとともに、食品表示についての知

識を深めていく。 

 

実施日 会場 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設数、下段：（人数） 

千葉市 船橋市 柏市 県 

11/29 千葉県文書館 
92 

（113） 

17 

（24） 

6 

（8） 

2 

（2） 

67 

（79） 

 

④ 衛生管理個別支援 

 昨年度、座学での衛生管理研修を行ったが、実際のニーズとして個別具体的に指摘を

受け改善をしていきたい事業所が多かったので、今年度は講師に直接、事業所に訪問

してもらい、改善提案をしていくことで、より安心・安全な商品を提供できる環境を整えら

れた福祉事業所を増やしていきます。 

衛生管理研修：1（県）、１（船橋市） 

 

⑤ 刈払機取り扱い作業者安全衛生教育講習 

 優先調達推進法が施行されてから５年が経過し、なかでも刈払機（草刈機）を使用する

除草作業は行政からの発注が増えている傾向にあります。しかしながら、刈払機の使用

による事故も発生していることから、十分な知識と使用する際の注意点を学んでもらい、

刈払機のよる災害防止を推進していくために安全衛生教育の講習会を実施した。 

 

実施日 会場及び講師 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設数、下段：（人数） 

千葉市 船橋市 柏市 県 

３/１２ 
キャタピラー教習所（株） 

東関東教習センター 

8 

（13） 
 

1 

（1） 

5 

（7） 

2 

（5） 

３/19 
住友建機教習所 

千葉教育センター 

17 

（24） 

2 

（2） 

1 

（1） 
 

14 

（21） 

計  
25 

（37） 

2 

（2） 

2 

（2） 

5 

（7） 

16 

（26） 
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3.2 経営力強化研修 

就労継続支援Ａ型、Ｂ型事業所研修「活動明細書の作り方」 

 就労継続支援Ａ型・Ｂ型事業所は毎年度「就労支援事業別活動明細書」の作成が求

められています。しかしながら、『棚卸』の仕組みを理解せずに作成はできないことから、

まずは就労支援事業会計の説明を行った上で棚卸についての知識を深め、県内全部

の事業所が「就労支援事業別活動明細書」を作成できるようになることを目的とした研修

を県内５カ所で実施した。 

主催：千葉県健康福祉部障害福祉事業課、千葉県障害者就労事業振興センター 

共催：千葉市、船橋市、柏市 

 

実施日 会場 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設数、下段：（人数） 

千葉市 船橋市 柏市 県 

2/9 
千葉県船橋合同庁舎３階

分室会議室１ 

36 

（45） 

1 

（1） 

11 

（15） 

2 

（2） 

22 

（27） 

2/22 
（社福）ワーナーホーム 

パンプキンハウスホール 

28 

（41） 

7 

（9） 

1 

（1） 
 

20 

（31） 

2/23 
美浜保健福祉センター 

大会議室 

52 

（66） 

16 

（17） 

3 

（4） 
 

33 

（45） 

2/27 
（社福）ロザリオの聖母会 

中沢ホール 

17 

（27） 
   

17 

（27） 

3/2 ウェルネス柏 研修室 
61 

（74） 

1 

（1） 

2 

（2） 

17 

（23） 

41 

（48） 

計  
194 

（253） 

25 

（28） 

17 

（22） 

19 

（25） 

133 

（178） 

＊合計 194 事業所内訳：Ａ型延べ 38 事業所、Ｂ型：延べ 156 事業所 
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3.3 工賃向上計画の有効性評価 

① 工賃向上計画の有効性評価訪問（年間訪問目標件数：５０） 

施月 訪問数 
（内訳） 

千葉市 船橋市 柏市 県 
４月 5 1 1  3 

５月 6  1 1 4 

６月 8 1 2  5 

７月 5    5 

８月 7 3   4 

９月 3   1 2 

10 月 6  1  5 

11 月 3    3 

12 月 4 1   3 

１月 3   1 2 

2 月 5    5 

3 月 1    1 

計 56 6 5 3 42 

 

② フォローアップ訪問（年間訪問目標件数：３０） 

施月 訪問数 
（内訳） 

千葉市 船橋市 柏市 県 
４月 9 2  3 4 

５月 3 1  1 1 

６月 9 1   8 

７月 4    4 

8 月 2    2 

10 月 2 2    

12 月 3   2 1 

1 月 3   2 1 

2 月 3    3 

3 月 3   2 1 

計 41 6  10 25 

 

③その他 

 ７月６日   有効性評価調査員集合研修 

 ８月～９月  有効性評価調査員２名 就労継続支援Ｂ型事業所２カ所にて現場研修 
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4 官公需発注促進事業 

① ポータルサイト「チャレンジド・インフォ・千葉」運用 アクセス数：57,680 

4 月：5,264 5 月：5,619 6 月：5,756 

7 月：5,275 8 月：4,931 9 月：5,414 

10 月：5,008  11 月：4,817  12 月：3,834  

1 月：3,573 2 月：3,803 3 月：4,386 

 

② 官公需発注促進のための官庁等訪問：388 件（延べ）  

 

5 農福連携による障害者の就農促進事業 

県内の農業者の協力を得て、障害者就労施設の利用者が農業に取り組むことにより、障

害のある方への理解を深め、障害者の活動の場を広げるとともに、施設利用者の農業技術

の向上を図り、障害者の工賃向上を目指す。 

① 農業技術支援専門家派遣 

 （千葉市）訪問：15 回 

 （千葉市）訪問：6 回 

 （千葉市）訪問：１回 

 （船橋市）訪問：3 回 

 （県）訪問：1 回 

 （県）訪問：1 回 

 （県）訪問：1 回 

 （県）訪問：5 回 

 （県）訪問：1 回 

② 農業技術相談 

電話にて農業について相談を受け、専門スタッフが回答を行うことで、農業技術の支援を

行う。 

 農業技術相談：2（県） 

③ 農業経営体からの受託作業 

福祉事業所自らが農業を行うだけでなく、農業経営体から農に関わる作業を請け負うこと

により、施設利用者の農業技術の向上を図り、障害者の工賃向上を目指す。 

（委託者） 

 農業経営体：1 件 ※通年 

総委託額：約 4,560 千円（概算） 

 （受託者） 

 （千葉市）５事業所 

（委託者） 

 農家：1 件 ※単発 

総委託額（12 月）：約 12 千円 
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 （受託者） 

 （千葉市）１事業所 

 

④ 障害福祉サービス事業所における農福連携に関するアンケート調査 

県内の障害福祉サービス事業所における農業の取組状況を把握し、農福連携の促進を

図ることを目的としたアンケートを２月～３月に実施、アンケート集計は平成３０（２０１８）年度

に行う予定。 

アンケート対象事業所：就労移行、就労継続支援Ａ型・Ｂ型事業所 計 455 事業所 

平成３０年 3 月 31 日現在、２７６事業所よりアンケートを回収した。 

 

6 その他 

6.1 常設店運営 

「はーとふるメッセ千葉寺店」  
場所：千葉市ハーモニープラザ１階 

 営業時間：１０：３０～１６：３０（休日：毎週月曜日、祝日） 
 売上：12,965 千円 

一日平均：42,508 円（売上目標 41,000 円に対し 103％）営業日数：304 日 
 

「はーとふるメッセ県庁店」 
 場所：千葉県庁中庁舎地下１階 
 営業時間：１１：００～１５：００（休日：毎週土曜日、日曜日、祝日） 
 売上：7,564 千円 

一日平均：31,257 円（売上目標 30,000 円に対し 104％） 営業日数：242 日 

 

 「はーとふるメッセ委託事業所連絡会議」の実施 

 常設店２店舗に納品している事業所を対象に、2 回実施した。 

・ 5 月 24 日開催 

今年度の販売方針やイベント予定等の説明を行うと同時に、販路開拓に向けて企業

側の視点等について講演会を開催した。 

 講師：①株式会社 全通 浪方かおり氏 

「（協）ジャパンギフトチェーンでの４０周年記念事業～自主製品の取扱いに

ついて～」 

     ②フジキコーポレーション株式会社 浜崎禎和氏 

「自主製品の可能性と販路開拓の方法」 

 

・ 2 月 20 日開催 

来年度に向けての販売方針と販売情報の共有を行い、さらに先駆的な事業を展開し

ている事業所のトークセッションを実施した。 
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トークセッション：ゲストスピーカー （社福）福祉楽団 理事長 飯田大輔氏 

              〃      （特非）ＡｌｏｎＡｌｏｎ 理事長 那部 智史氏 

          コーディネーター （社福）まごころ 理事 中村 輝彦氏 

  （参加事業所内訳） 

実施日 会場 
参加施設 
（人数） 

（内訳） 

上段：施設、下段：（人数） 

千葉市 船橋市 柏市 県 

5/24 
千葉市男女共同参画セ

ンター 研修室Ａ１ 
34 

(36) 

21 

(23) 

1 

(1) 

0 

(0) 

12 

(12) 

2/20 
千葉市男女共同参画セ

ンター 研修室Ａ１ 
32 

（35） 

14 

（18） 

2 

（2） 

1 

（1） 

15 

（16） 

 

 

6.2 共同受注窓口 

① 官公需および民間企業等共同受注窓口(契約主体：振興センター) 

売上：57,554 千円（年間目標売上：25,000 千円） 

 
仕事内容 

発注者 
（官・民） 

売上 

(千円) 

通年 ノベルティ販売 民 136 

通年 芝生管理作業 民 263 

通年 製造（ビニール袋加工） 民 1,553 

通年 除草作業 民 305 

4 月 物品購入・設置作業 官 756 

4 月 印刷製本 民 45 

5 月 物品購入・設置作業 官 358 

5 月 横断幕・垂れ幕作製 官 18 

5 月 横断幕・垂れ幕作製 官 24 

6 月 ポスター2 種発送作業 官 155 

6 月 印刷製本・梱包・発送 官 596 

6 月 印刷 官 3 

6 月 横断幕・垂れ幕作製 官 19 

6 月 印刷 民 151 

7 月 木製板の切断面切取加工 民 95 

7 月 印刷・発送 官 3,005 

7 月 シール仕分作業 官 50 
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7 月 自殺予防啓発ふせん作成 官 294 

7 月 印刷・発送 官 97 

8 月 封筒印刷 官 246 

8 月 パンフレット・リーフレット作成 官 445 

9 月 テープ起こし 官 23 

10 月 梱包 官 190 

10 月 テープ起こし 官 23 

11 月 名刺印刷 民 3 

12 月 印刷・封入 官 46 

12 月 物品購入・仕訳、梱包、発送作業 官 9,143 

12 月 チラシ印刷 官 428 

1 月 物品購入・開梱・設置・梱包資材処分 官 250 

1 月 物品購入・設置 官 435 

1 月 物品購入・設置 官 152 

1 月 クリアファイル封入作業 民 10 

2 月 印刷・仕分・封入・梱包 官 2,648 

2 月 不要品撤去 官 34６ 

2 月 クリーニング 官 6 

3 月 ロゴ入りスタッフジャンパー作成 官 455 

3 月 印刷・丁合・ファイリング・梱包 官 4,482 

3 月 印刷・封入・発送 官 2,090 

3 月 データ作成 官 68１ 

3 月 印刷・仕分・梱包 官 2,292 

3 月 印刷・ＣＤ貼付・包装 官 1,729 

3 月 封入作業 官 29 

3 月 スタッフジャンパークリーニング 官 8９ 

3 月 物品購入・開梱・組立・設置・梱包資材処分 官 365 

3 月 動画字幕挿入 官 394 

3 月 物品購入・組立 官 630 

3 月 印刷・発送 官 629 

3 月 仕分・梱包・発送 官 194 

3 月 ポスター印刷・発送 官 1,698 

3 月 印刷・発送 官 2,318 

3 月 ラッピング 民 10 
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3 月 ラッピング 民 61 

3 月 名刺印刷 民 4 

3 月 名刺印刷 民 5 

3 月 印刷・製本 民 45 

3 月 印刷・製本 官 185 

3 月 シール貼り・封入・印刷 官 335 

3 月 差込作業・仕分・包装・梱包 官 1,805 

3 月 リーフレット仕分・梱包 官 1,196 

3 月 封入作業 民 44 

 その他  13,472 

      

参考：福祉事業所へ売上として計上した内訳 

      
 

 

 

 

 

 

② 官公需および民間企業等調整・仲介窓口（契約主体：各施設） 

売上： 8,903 千円（年間目標売上：7,000 千円） 

（内訳） 

 仕事内容 売上（千円）＊但し概算 
4～3 月 廃電線リサイクル事業 4,320 

4～3 月 船橋市小型家電リサイクル 560 

4～3 月 軽作業 1,990 

4 月 チラシ封入 210 

6 月 セットアップ作業 6 

6 月 都内店舗販売 42 

6 月 チラシ封入 210 

8 月 除草作業 176 

12 月 チラシ封入 447 

1 月 封入作業 26 

2 月 チラシ封入 200 

3 月 ラッピング作業 56 

4～3 月 日常清掃 660 

計 
（内訳） 

上段：延べ施設数、下段：（売上：千円） 

千葉市 船橋市 柏市 県 
91 

（7,424） 

36 

（2,221） 

10 

（685） 

1 

（140） 

44 

（4,378） 
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③ 官公需および民間企業等斡旋窓口（契約主体：各施設） 

 27 件、4,219 千円（年間目標売上：3,000 千円） 

（内訳） 
 
 

仕事内容 
斡旋事

業所数 

契約事

業所数 

売上（千円） 

＊但し概算 

継続（民） 切手整理・貼付作業 3 2 20 

継続（民） レジ袋チラシ封入作業 3 1 27 

単発（民） ポロシャツ制作 1 1 16 

単発（民） 封筒印刷 3 1 103 

単発（民） ノベルティ袋詰め等 1 1 80 

単発（官） ゴム印作製 1 1 2 

単発（民） T シャツ製作 1 1 37 

単発（官） データベース作成 1 1 19 

単発（官） 除草作業（県有地） 2 1 458 

単発（官） 除草作業（県有地） 1 1 300 

単発（官） 除草作業（県有地） 2 1 103 

単発（官） 除草作業（国有地） 2 1 15 

単発（官） 除草作業（国有地） 2 1 30 

単発（官） 除草作業（国有地） 2 1 15 

単発（官） 除草作業（国有地） 1 1 10 

単発（官） 議事録作成業務 2 1 49 

継続（民） ポスティング作業 2 2 20 

単発（官） シュレッダー袋 1 1 8 

単発（官） 清掃作業 1 1 98 

継続（民） 食品袋詰め作業 2 1 150 

継続（官） クリーニング 1 1 390 

単発（官） 印刷製本 2 1 1,540 

単発（官） 印刷製本 2 1 240 

単発（官） 印刷製本 2 1 94 

単発（官） 印刷製本 3 1 240 

単発（民） ノベルティ商品 1 1 87 

単発（民） ピッキング・袋詰め・タグ付け作業 2 1 68 
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④ 官公需および民間企業等斡旋窓口：前年度からの継続（契約主体：各施設） 

 5 件  約 2,553 千円 

 
 仕事内容 

契約事

業所数 

売上(千円) 

＊但し概算 

継続 ペット用食品のパッケージ作業 1 310 

継続 ポスティング作業（住宅） 1 120 

継続 ポスティング作業（便利屋） 1 72 

継続 ポスティング作業（高齢デイ） 1 265 

継続 ウェス加工作業 6 1,786 

 

6.3 丸紅基金社会福祉助成金受託事業 

千葉県内の就労継続支援Ｂ型事業所の約 3 割が食品製造に関わっていることから、

①食品表示（表示および栄養成分分析）、②商品仕様書、③衛生管理基準等を満たし

た製造現場を専門機関が提案・検証等、選定された２事業所に実施し、コンプライアンス

遵守に則った製造販売事業所として活動してもらう。そして、その活動を見学希望する県

内の福祉事業所へ公開することにより、水平展開を図っていく。 

 

6.4 その他（共催事業・協力事業等） 

 千葉県障害者就労事業振興センター総会後、講演会開催 

「個人情報保護法改正における福祉現場の対応について」 

（弁護士法人リバーシティ法律事務所 弁護士 横溝 昇先生） 

 ７月３日～１４日 県庁にて広報のためのパネル展示実施 

 ８月 淑徳大学より１名、インターンシップ実施 

 ユニバーサル農業フェスタ 2017 実行委員会参加 

 11 月 8 日 農福連携推進研修会（主催：島根県、島根県障がい者就労事業振興センター）

参加 

 11 月 11 日 第 15 回千葉県障害者技能競技大会 製品パッキング競技部門について役

員派遣 

 11 月 13 日 社会福祉法人丸紅基金贈呈式において「障害者が働くということ」等、事例発

表 

 11 月 20 日 平成 29 年度 全国共同受注窓口担当者会議（主催：全国社会福祉協議会・

全国社会就労センター協議会・日本セルプセンター）参加 

 12 月 1 日 柏市主催による障害者福祉事業所による合同販売会「ＭＯＮＯづくりマルシェ」

（場所：アリオ柏）において、広報のためのパネル展示実施 

 12 月 4 日～8 日 野田市にて広報のためのパネル展示実施 

 2 月 15 日 関東社会就労センター協議会 共同受注窓口組織担当者会議（主催：関東社

会就労センター協議会）参加 


